IX. Nestorium certe non semel antea vocaverat « pientissimum et venerabilem episcopum, virum sanctissimum, summumque Dei sacerdotem, qui nihil præter doctrinam **408** sanam noverit et

docuerit; cujus doctrinam anathematizare sit idem ac ipsam pietatem damnare; qui injuste et inique damnatus sit Ephesi; quem socii pastores calamis inique occiderint; cujus damnatoribus nunquam ipse sit communicaturus, etsi membratim discerpatur. » Nunc vero, si sit auctor epistolæ, qua de agitur, eundem appellat « amentem, flagellum Ægyptiacum, instrumentum dæmonis mendaciorum patris, Christianum specie magis quam re ipsa, tyrannidis affectatorem, impium, blasphemum, nugaciter delirantem, stulta sapientem, qui simplicem et artificio carentem fidem nostram Græcicis argutiis turbarit, qui pontificatu per sanctos Ephesi congregatos, divino suffragio dejectus sit, qui edicto imperatoris Oasim jussus habitare, qui futuri impiorum supplicii illinc sumpserit exordium, suæ ipsius amentię factus ludibrium. » Quis hæc unius hominis verba esse credat, licet diversis temporibus? Quis illius credat, qui ne in concilio quidem Chalcedonensi, quantumvis utraque potestas urget, Nestorium sponte, sed vi tantum coactus, damnaverit?

Quid? quod damnatores Nestorii, quos epistolæ <sup>84</sup> auctor sanctos vocat, et divino Spiritu afflatos dicit, Theodoretus <sup>85</sup> appellat « interfectores socii pastoris, corruptores vineæ sibi creditæ, inquinatores portionis Dominicæ, desolatores agri Christi, filios apostatas, quorum manus pollutæ sanguine, os meditatam iniquitatem, lingua *injustitiam locuta*; » et alio in loco, « surdos et cæcos spontaneos, mente captos, Apollinarianæ impietatis præcones, invidiæ mancipia, qui veritati proprias passiones præferant, quique propter humanas altercationes Deo prælium inferre ausi sint, etc. » Iterum dico, quis credat hæc ab uno eodemque homine, et quidem amante famam constantiæ, dicta esse, nec indicatum ullo verbo, quæ tanta causa fuerit mutata tanta in re sententiæ?

X. Verum adhuc pressius auctorem assumenti et Theodoretum ipsum componamus. Ait auctor, se nescire, cujusmodi studiis sit innutritus Nestorius. Sciebat probe Theodoretus, Theodori Mopsuesteni studiis innutritum: fuit enim condiscipulus Joannis Antiocheni, Joannes Nestorii sub Theodoro magistro.

Ait auctor, Nestorium aliam ex alia regionem commutasse, tandemque in magnam Antiochiã irrupisse. Theodoretus noverat vixisse in Laura sancti Euprepii prope Antiochiã, imo et Antiochiæ baptizatum, cum adhuc esset puer.

Ait auctor, ostendisse Nestorium in exordio, qualis tota vita esset futurus. Hunc Theodoretus ubique passim sanctissimum, et ipsam pene pietatem vocat.

Quid plura, Nestorium auctor nominatim et con-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>79</sup> Vide verba ista, t. IV, p. 1042. <sup>80</sup> Ibid., p. 1043. <sup>81</sup> Ibid. <sup>82</sup> De hac Garnerii hypothesi vide supra, t. IV, p. 368. <sup>83</sup> *Epistolæ*. Oudinus l. c., p. 4105, addit et capitula 12. <sup>84</sup> *Theodoretus*. Oudinus l. c. addit verus.

temptum appellat; **409** nusquam fere, aut non nisi honorifice Theodoretus. Et vero <sup>66</sup> capite 11 libri quinti cum enumeraret hæreses adversus incarnationis fidem, singularumque auctores et acerrimos defensores recenseret, nullam fecit Nestorii mentionem; debuerat tamen maxime, cum ageretur de iis qui Christum purum hominem dixerunt.

XI. Atqui dixerit quispiam: Photius et Theodorus Abbas, auctores procul dubio graves et antiqui, caput duodecimum libri quarti *Hæreticarum fabularum*, quod ab epistola non differt, Theodoro tribuunt; quin etiam Leontius et Theodoretus inde jubent agnosci, quantum exosus esset Theodoro Nestorius: adde quod jubentibus paruerunt posteriorum temporum viri sane eruditissimi, quorum opinionem convellere non levis est operæ.

XII. Ea me ratio, fateor, diu tenuit suo momento suspensum ac dubium, nec etiamnum sinit esse, tot licet tantisque in contrarium argumentis urgentibus, certissimum. Verum a sententia dimoveri, nec istorum, nec illorum auctoritate possum; video quippe qua parte elevetur <sup>67</sup>: nam viri consequentis ævi Leontio, Photio et Theodoro crediderunt: Leontius autem cum duobus fere post sæculis, Photius tribus, Theodorus adhuc serius scripserit; potuerunt non admodum difficili negotio falli, hac appendice jamdudum ab aliquo Theodoro studioso ad librum quartum *Hæreticarum fabularum* addita.

XIII. Sed quo tempore fraus facta? Circa quintam, opinor, synodum, in qua damnatus Theodoretus cum esset, voluerit fortasse quispiam purum consensionis cum Nestorio præstare, cæterisque non curiosissimis suadere, haud aliam fuisse damnationis causam, quam quod injuriose, ut fit fervente disputatione, cum Cyrillo contendisset. Tunc credo factam, ut cum hujusce consensionis Theodoretus litteris in quinta synodo relatis facile convinceretur, has ab hæreticis confictas amici Theodreti in vulgus jactarent. Quæ fama Leontio imposuit, quinquaginta circiter post annos librum de sectis scribent.

XIV. Sed instabit aliquis: Si popularis opinio convulsa ruat, illudque assumptum libri jam dicti supposititium sit, nutabit fides historiæ de moribus et vita Nestorii Antiochiæ acta, quæ inde tantum disci creditur: quomodo enim incerto auctori certa fides adhibeatur? Verum etsi Theodoretus non sit assumpti auctor, non continuo ignota erunt quæ de vita Nestorii hoc in loco tradantur: nam primo, quæ vera sunt, ut eximia eloquentia, extemporalis dicendi facultas, et abstinentia, quibus conciliatricibus imperatoris gratiam adeptus est, ex M. Mercatore ejusdem cum Nestorio ætatis, **410** atque etiam ex Socrate innotescant.

XV. Deinde, tametsi Historiam, qua de agimus, Theodoretus Cyrensis non scripserit, potest alter aliquis, nec ignobilis nec alterius nominis, dici auctor. Olim certe Damascenus et Theodorus Lector Patrum ætate, Baronius vero ad annum 494, n. 60, producunt Theodoretum alterum, qui *Ecclésiasticam historiam* composuerit, quique longe a Cyrensi distet, cum res Anastasio imperante gestas narret. Hunc veteres illi duo Theodoretum simpliciter appellant, juniorem Baronius nominat, eumque aperte probat non a Cyrensi tantum Theodoro differre, sed etiam a Theodoro Lectore, in quo Damasceni Scholiasten merito castigat, ut quem oporteat incuriose versatum esse in loco Damasceni, siquidem emendandum ratus sit, nomenque Theodori pro nomine Theodreti subjiciendum. Quantæ enim incuriæ est isthæc emendatio, cum Theodorus Theodoretum hunc landet? Baronio consentanea scribit vir eruditus Henricus Valesius in Notis ad Theodori Collectanea.

XVI. Sentio igitur totum id <sup>68</sup>, quod vel epistola vel capite duodecimo continetur, a Theodoro juniore compositum fuisse, et suppositum Cyrensi. Ratio sentiendi est, quod assumptum, quo de agimus, partem fuisse Historiæ ostendant tria, exordium, medium et finis. Sic enim incipit: « Postquam mundo paulatim labente, et ad hujus universi dissolutionem festinante, unusquisque se idoneum pietatis magistrum existimavit, cum propter ignorantiam fastum nemo discere sustineret, homicida dæmon, mendacii pater, zizaniorum seminator, non amplius per externos et manifestos hostes adversus Ecclesiam arma movit, sed instrumentum nactus, quod omnem, ut ita dicam, subito ejus artem susciperet, sub rectæ opinionis specie, divinitatis simul et humanitatis Unigeniti negationem inducit, simplicem et artificio carentem fidem nostram Græcanicis conturbans argutiis <sup>69</sup>. » Tum Nestorii nomine appellato, descriptisque minoribus, et narratis artibus, quibus, ut loquitur, Ecclesiæ Constantinopolitanæ totiusque proinde orbis principatum adeptus sit: « Inde mihi deinceps, ait, enarratio tragædiarum, quæ terram et mare propemodum impleverint. » Deinde exponit, quomodo et cujusmodi hæresin Nestorius propalaverit; tum subdit: « Hæc a me pauca de multis dicta sunt, dum ad sequentia festinat oratio. » Mox enarrata breviter Nestorii ab Ephesinis Patribus depositione, deportatione jussu imperatoris in Oasim, et horrenda morte, pergit in hæc verba: « Quæ, quia sunt ab aliis enarrata, prætermittere consentaneum est. Ad id, quod historiæ est, veniamus. » Ex his verbis, quæ, quia sunt ab **411** aliis enarrata, manifesta suppeditatur demonstratio suppositionis; nam de morte Nestorii ejusque modo silent Socrates et Sozomenus: non vero potuerunt

#### SCHULZIJ NOTÆ.

<sup>66</sup> Hoc argumento jam usus erat § 7. <sup>67</sup> Elabendi viam jam quæsiverat § 4. <sup>68</sup> Vid. Dupinii *Biblioth. auctorum ecclēs.*, t. IV, p. 103 seq. <sup>69</sup> Vid. supra, t. IV, p. 368 seq. et 1041 seq.

loqui, cum ille ad annum 440, iste ad 434 Historiæ A  
finem imposuerit; Nestorius vero anno 447 per-  
ierit.

XVII. Credibile igitur est : 1° Assumentum istud  
aliud nihil esse, quam exordium Historiæ a Theo-  
doreto, quem juniorem diximus, compositæ. 2° Ab  
hoc juniore continuatam esse historiam, quam senior  
ab Arianis turbis ad tempora Sisinnii (hunc Nesto-  
rius excepit), per annos centum et quinque, dedu-  
xerit. 3. Juniorem exordium duxisse, ubi senior  
finem imposuit, ab ordinatione nempe Nestorii, aut  
a motis potius ab ipso turbis, indeque prosecutum  
quæ contigerunt, usque ad Justini imperium, per  
annos 90, additis quinque libris ad libros totidem  
senioris. 4° Ex quarto libro fragmenta illa Damasce-  
num sumpsisse, quæ antea diximus.

XVIII. Ita forsitan, propter præjudicatam opinio-  
nem, paucis persuasero; sed non levem, opinor,  
eruditioribus dederam, sive suspicandi, sive inquiren-  
di causam; quanquam apud me vim demonstrationis  
habent, quæ hactenus allata sunt.

XIX. Quoniam vero suppositionis epistolam dam-  
navimus, frustra curiosius inquisierimus datæ  
tempus, frustra dandæ causas, et modum scriptio-  
nis; sed inde potius falsi rursus auctorem argu-  
mentis tribus convincemus<sup>89</sup>.

XX. Quorsum enim primo Theodoretus ad virum  
illustrem daret epistolam, ad quem mittebat librum,  
in quo idem argumentum iisdem verbis tractaret;  
nec tamen facti tam insolentis, tamque indecori,  
rationem ullam proferret?

XXI. Deinde linguæ Græcæ peritos appello ju-  
dices, quantum stylus epistolæ a Theodoreti puris-  
sima dictione differat, ut vel hoc uno argumento  
res confici omnino queat.

XXII. Quæro postea a defensoribus epistolæ, quo  
tempore post annum 447 scriptam putent; ante, an  
post synodum Chalcedonensem?

Si ante: cur petierunt Patres tanto ambitu damna-  
ri Nestorium a Theodoreto, qui scripto publico tam  
aperte suam mentem aperuisset? Cur reus cum per-  
ageretur, hoc publico fortissimoque suæ causæ in-  
strumento non usus est? Cur tergiversatus in eo  
exsecrando, quem instrumentum dæmonis, quem  
impium, quem amentem, quem per sanctos Ephesi  
congregatos, divino suffragio de pontificatu de-  
jectum dixisset?

Si postea: cur siluit de Chalcedonensi concilio,  
cum Ephesini magnifice meminisset, et in utroque  
Patres, hæresis Nestoriana impugnatore, tacuit,  
cum solitus sit aliarum hæreseon 412 domitores  
nominatim celebrare? An ullus potuit celebrandi  
esse locus aut opportunior, aut illustrior? Cur Spo-  
racio scribens uni ex illustribus concilii Chalce-

donensis cognitoribus, non fecit mentionem victo-  
riæ de Nestorio reportatæ, cum virum tam nobilem  
tamque religiosum laudaret?

Cur, si ante v synodum exstitit aut epistola, aut  
caput duodecimum, neque a defensoribus Theo-  
doreti Facundo et Liberato, neque a Vigilio papa in  
*Constituto*, neque a Patribus v synodi, veri amantibus,  
alterutrum aut utrumque allatum est in Theodoretum  
gratiam? Cur Gregorius Magnus, scribens ad epi-  
scopos Istriæ pro Pelagio II, cum fidem Theodoreti  
vellet ostendere post synodum Chalcedonensem  
fuisse puram, hoc testimonio tam evidente tamque  
expresso non est usus? Cur criminantibus Chalce-  
donensem synodum, quod Theodoretum recepisset,  
nullo requisito scripto, quo se alienum a Nestorio  
probarer, exceptum non est continuo, non fuisse  
opus ab eo scriptum exigere, qui tam clarum tamque  
manifestum volens edidisset? Quid plura? nulla rei  
adjuncta suppositionem non declarant.

§ III. *Sermones viginti et septem adversus diversas hæ-  
reses a Photio attributi Theodoretum.*

I. Photius codice 46 hæc habet: « Lecti sunt Theo-  
doreti episcopi Cyri libri septem et viginti adversus  
varias propositiones<sup>90</sup>, » etc.

II. Fefellit Photium suus codex tribus constans  
partibus<sup>91</sup>, quarum prima complectebatur sex prio-  
res libros; secunda unum et viginti sermones, post-  
rema Eranisten seu Polymorphum. Cum enim  
prima et tertia ad Theodoretum procul dubio perti-  
neant, Photius mediam quoque ipsi tribuit; reipsa  
tamen est Eutherii Tyanensis episcopi, quod mani-  
festa probat auctoritas Marii Mercatoris<sup>92</sup>, ut in  
Eutherio demonstrabimus<sup>93</sup>, ubi et historiam Co-  
dicis tripartiti texemus.

#### § IV. *Liber asceticus.*

I. In manuscripto codice Græco, qui fuit olim  
Gabrielis Philadelphiensis archiepiscopi, quique ad  
nos opera Frontonis Duçæi pervenit, post *Historiam  
religiosam* Theodoreti, orationemque *De divina cha-  
ritate*, legitur titulus: Τοῦ αὐτοῦ λόγος ἀσκητικὸς  
κατὰ πεῦσιν καὶ ἀπόκρισιν. Mox sermo, Ἀδελφῶ-  
ν ἠρώτησε γέροντα λέγων, etc.

II. Sunt qui sermonem hunc Maximo Confessori  
tribuant<sup>94</sup>, eoque nomine Bilibaldus Birkheimerus  
interpretatus est, ediditque Norimbergæ anno 1580.  
Edidit etiam a se versus Nobilius Romæ 1587, et  
nuper Parisiis Combefisius 413 tomo I Operum  
sancti Maximi, rursus a se Latinitate donatum:  
atque ita singulis editionibus singulæ versiones, pro  
editorum ingenio, respondent<sup>95</sup>.

III. Sunt qui videantur innuere, non admodum  
certi esse auctoris. His astipulaatur variæ inscri-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>89</sup> Ad h. l. vide Dupinium, l. c. <sup>90</sup> Totum locum illum vide supra, t. IV, p. 4054 seq. <sup>91</sup> Vid.  
supra, p. 415. <sup>92</sup> Vid. Marii Mercat. Opp. t. II, p. 265 seq. ex edit. Garn. <sup>93</sup> Intercidit ista disputatio,  
ut Harduinus monuit, p. 685 editionis prioris. <sup>94</sup> Idem tuetur Dupinium, l. c., t. IV, p. 410. <sup>95</sup> Exstat  
Birkheimeri et Nobilii versio Latina in *Lugdunensi Biblioth. PP.*, t. II.

piones variorum codicum, ut est iste, quem dixi, Gabrielis Philadelphiensis, Theodoretum nomen præferens : illis favent bibliothecæ Regiæ tres codices mss. aliique, et, qui majoris est ponderis, Photius, codice 193. Quare vincit prior sententia auctorum numero.

IV. Cur Philadelphiensis archiepiscopi codex non magnam a me fidem obtineat, facit veterum auctoritas, quorum nemo opus ejusmodi Theodoro attribuit. Negativa quidem illa est auctoritas, sed sui tamen in hoc genere momenti. Cur assentiar tribuentibus Maximo, in causa est auctor centuriarum quatuor de charitate, qui libri initium ducit ab his verbis : « Ecce præter librum de vita religiosa, nisi ad te, pater Elpidie, librum de charitate, tot centuriis capitum, quot evangelia sunt, comprehensum. » Neque enim ullus merito dubitet librum de charitate Maximo auctori tribuendum.

#### § V. Liber formularum.

Scriptit Eucherius Lugdunensis opus eximium de spiritalibus formulis, quo quid in Scripturis aut metaphoricè aut symbolice dictum est de Deo aliisque ad intelligentiam rerum spiritualium pertinentibus, exponit. Id cum Joannes Alexander Brassicanus anno 1530 edendum curaret, in epistola ad Janum a Swolla id habet de Theodoro, ex quo posset quispiam opinari, composuisse ipsum simile quiddam de formulis apud Græcos, quod Eucherius apud Latinos. *Quod, inquit, apud Latinos fecit Eucherius, hoc apud Græcos exactissime præstitit Theodoretus ille Cyrensis episcopus*<sup>66</sup>, ex cujus insigni opere, quod apud nos est in antiquis membranarum descriptum, libet hic aliquot egregie erudita loca ascribere, ex quibus universi illius operis dignitas et utilitas elucescet. *Θνος ἐπὶ Θεοῦ ἡ τιμωρία*<sup>67</sup>. *Δαδὶ ἐστὶ ποτήριον ἐν χειρὶ Κυρίου οἴνου ἀκράτου πλῆρες κεράσματος.* Item : *Αὶ τρίχες*<sup>68</sup>, *τῆς νεκρώσεως σύμβολον νεκρὰ γὰρ αὐταὶ καὶ ὀδύνης ἀσθησὶν οὐ δεχόμεναι. Τὴν ἀληθῆ τοίνυν ζωὴν ἔχειν κελεύει, τοὺς τῷ Θεῷ λειτουργοῦντας, καὶ μηδὲν νεκρὸν ἔχειν μὴτὲ δυσώδεις. Τοῦτο γὰρ καὶ ὁ θεσπέσιος ἡμᾶς διδάσκει Παῦλος. Χριστῷ γὰρ, φησὶ, σπινεσταύρωμαι. Ζῶ δὲ οὐκ ἐστὶ ἐγὼ, ζῆ δὲ ἐν ἐμοὶ Χριστός. Ταῖς γὰρ, φησὶ*<sup>69</sup>, *ἐνεργεῖταις ἐμαυτὸν ἀφιέρωσα.* Verum inde

A 414 nemo queat novum quoddam opus Theodoretum adtingere : prior enim locus habetur in expositione psalmi LXXIV, num. 9; posterior in quaestione 13 super Numeros<sup>1</sup>.

#### CAPUT IX.

*Libri Theodoretum, quorum sola memoria videtur superesse.*

#### § I. Opus mysticum.

I. Mystici operis auctorem se Theodoretum fatetur partim in epistola ad Eusebium<sup>1</sup> : « Mysticus præterea scriptus est a nobis liber, et alii de Providentia; » partim in libro v *Hæreticarum fabularum*<sup>2</sup>, cum in baptisate tradit nos conspeliari Christo, ut resurrectionis participes simus. « Verum, inquit, hic opus est magis mystico sermone; et cum alioquin mysticos duodecim libros conscripserimus, studiosos ad eos remitemus. »

II. Hinc intelligimus opus istud duodecim libris comprehensum fuisse, et ante libros *Hæreticarum fabularum* editum, imo ante annum 445, quo anno Theodoretus ad Eusebium scripsit; atque etiam ante annum 435, qui duodecimus ante datam Eusebio epistolam.

III. Neque Photius, neque alius, quod sciam, veterum, meminit elucubrationis tantæ : an interierat jam dudum ante ipsa quoque Photii tempora? an alio nomine censetur?

IV. Credat forte quispiam, levi tamen, ut ego quidem opinor, argumento, mysticos libros ab opere *De curandis Græcorum affectionibus* non differre : nam consentit numerus, et quod quis miretur, Theodoretus, ubi alterius operis meminit, de altero silet, quasi solo nomine diversa sint. Verum neque mysteria tractantur cum gentilibus, præsertim a Theodoro, qui id maxime cavet; neque in libris 415 adversus Græcos reperitur expositum, quod in libro v *Hæreticarum fabularum* de baptisate dicitur.

V. Libro v *Hæret. fab.*, cap., 2 sub finem proluxæ disputationis de Verbi divinitate adversus Arianos, hæc habentur : « Contra hos autem duodecim jam libros nuper conscripsimus, et præter hos nunc etiam alterius moralis theologiæ et doctrinæ scopum ostendimus. » Quibus verbis indicari videtur opus, de quo

#### SCHÜLZII NOTÆ.

<sup>66</sup> Sixtus Senensis (*Biblioth. sanctæ*, lib. iv) refert, se inter alia Theodoretum opera legisse mysticarum institutionum in universam sacram Scripturam isagogicum volumen, nominum ac verborum omnium, quæ divinis Litteris continentur, mysticas et spirituales intelligentias exponens. Hoc opus, teste Possevino, (*Appar. sac.* t. II, p. 458), in antiquis membranarum Græcæ descriptum servabatur Vindobonæ in bibliotheca Brassicani. <sup>67</sup> Videtur esse legendum *οἴνος* ἡ *τιμωρία* τοῦ Θεοῦ, sive ut t. I, p. 1138, ad psal. LXXIV, 9, legitur *οἴνον τὴν τιμωρίαν καλεῖ*. <sup>68</sup> *τρίχες*. Edit. prior habebat *τρίχες*. <sup>69</sup> φησὶ. Excidisse videtur *θεῖαις*. Vid. supra, t. I, p. 228. Longe major est numerus librorum, qui nostro vel suppositi sunt vel temere ascripti. Ne jam de eorum dicamus errore, qui, cum antiquos versarent codices, Theodoretum cum Theodoro Mopsuesteno, Daphnopata, aliisque hujus nominis commutarunt, huc in primis referendi sunt duo isti libri : 1, *Περὶ τοῦ ἁγίου βαπτίσματος τῶν ἁγίων ἀποστόλων καὶ τῆς ἁγίας Θεοτόκου*. Hic quidem libellus in Appendice ad Cangii Chronicon Paschale Theodoretum nomen præ se fert, sed videtur esse Sophronii patriarchæ Hierosol. sub cujus nomine exstat in Lambecii Commentariis, l. III, p. 52. 2. *Collectio canonum ecclesiasticorum*, quam Salmasius (*De usuris*, c. 21), inter *ἀνέκδοτα* Theodoretum refert, nixus, ut videtur, auctoritate codicis cujusdam Parisini. Sed Collectio ista debetur Joanni Scholastico, ut plures probant codices, quibus usus est Justellus, cum Bibliothecam suam canonicam adornaret. <sup>1</sup> *Eusebium*. Scilicet Ancyranum. Vid. epist. 83. <sup>2</sup> *Lib. v* cap. 18.

agimus\*. Quod si ita est, oportuit in ipso totam A theologię seu mysteriorum fidei expositionem comprehensam esse. Verum cur dicitur nuper conscriptum? An vox Gręca πρώην, non *nuper*, sed *antea* significat? Cur etiam dicitur liber theologicus nunc compositus? An pariter vox Gręca νῦν reddi potuit more non insolenti, *tunc*, ut ostendatur eodem tempore utrumque opus elucubratum? Utriusque vocis interpretationem certa ratio demonstrat: nam libros *Hęreticarum fabularum* Theodoretus anno 452 composuit; meminit vero longe ante theologorum librorum: non ipsos igitur *nuper* et *nunc* elucubravit.

### § II. Libri de theologia atque incarnatione.

I. Opus a se conscriptum de theologia et incarnatione tradit Theodoretus loco mox citato, et in litteris ad Leonem pontificem. « Scripsi quędam adversus Arianos et Eunomianos; — alia rursus de theologia, deque divina incarnatione\* . »

II. Solus ipse veterum mentionem facit: nec enim Photius, aut Nicephorus, aut alius quispiam meminit; imo nec ulla hujus nominis elucubratio hactenus prodiit. Interitne omnino tam insigne opus, an alteri suppositum est auctori, jam inde a pluribus sæculis? Alteram istud probabilius mihi videtur: opinor enim, quę scripsisse se tradit Theodoretus de theologia et divina incarnatione, nullatenus differre a libris tribus adversus Pneumatomachos, et duobus contra Apollinaristas compositis, qui et ipsi quinque diversi non sunt a dialogis totidem, quos Athanasio supposuerant ii, qui opera ipsius comelinianis typis anno 1600 ediderunt\* .

III. In hanc opinionem veni his quasi gradibus. Animadverti, 1. ubi recensentur libri de theologia et divina incarnatione, nullam fieri mentionem operum adversus Macedonium et Apollinarium, velut in epistola 113 ad sanctum Leonem, etc.; 2. ubi recensentur Opera adversus Macedonium et Apollinarium, ut in epist. 82 ad Eusebium Ancyranum, et 116 ad Renatum, non memorari libros de theologia et incarnatione; 3. solitus 416 veteres nomine theologię inscribere libros, quibus ἐμοῦσιότης divinarum personarum probatur; id constat ex orationibus Nazianzeni; 4. apud eosdem veteres theologię et Trinitatis nomina, cum agitur de libris, promiscue usurpari; id ubique passim occurrit; 5. dialogos adversus Macedonium et Apollinarium atque etiam Arium in omnibus fere codicibus hoc titulo insigniri, περὶ τῆς ἀγίας Τριάδος, cui poterat addi propter dialogos adversus Apollinarium, καὶ θείας ἐνανθρωπήσεως.

IV. In manuscriptis duobus codicibus, Vaticano

et nostro, libellus reperitur hac inscriptione, περὶ τῆς ἀγίας Τριάδος. Sed postquam et illius apographum, et istum diligentius perlegi, reperi nihil differre a prioribus tribus divinatorum dogmatum capitibus, quę pertinent ad librum subjunctum quatuor libris *Hęreticarum fabularum*.

V. Quod si quis divinatorum decretorum epitomen, quę subjungitur libris quatuor *Hęreticarum fabularum*, operis theologici nomine, propter argumenti cognationem, appellatam putet; nę ille procul aberraturus est a vero. Nam libri de theologia sit mentio in litteris ante annum 449 scriptis; cum libri *Hęreticarum fabularum*, cum subjuncta divinatorum decretorum epitome, nonnisi post concilium Chalcedoneense habitum anno 451 compositi sint.

### § III. Opus adversus Marcionem.

I. Nemo veterum hujusce operis meminit præter Theodoretum. Meminit ille vero tribus in locis. Epistola 82 ad Eusebium: « Contra Apollinarii præstigias, rabiemque Marcionis libros olim composui. » Epistola 116 ad Renatum: « Libros scripsi amplius triginta adversus Arium et Eunomium, adversus Marcionem, » etc. Et epistola 145 ad monachos urbis Regię: « Adversus eos, qui Marcionis tabe corrupti sunt, certare nunquam destitimus, persuadentes Marcionis furore insanientibus, non bonum tantum esse, verum etiam justum; non alienorum, ut ipsi fabulantur, sed suorum ipsius operum salvatorem. » Quę postrema verba idcirco adduxi, ut hoc opus, sicubi alicui sub nomine lateat, quod suspicor, ipso prodeinde argumento, deprehendi possit.

II. Theodoretus passim docet in epistolis, cur scripserit adversus Marcionem, et quo operę pretio: narrat enim sua in parochia, tunc cum regendam suscepit, viguisse Marcionis hæresin, factumque suis sudoribus, atque etiam sanctorum precibus, ut Marcionitarum decem millia ad fidem converterentur. Sed in *Historia religiosa*, capite 20, prolixius refert, quomodo sanctorum precibus tantam de tot hostibus victoriam reportarit.

III. Observandum porro numerum Marcionitarum ad rectam fidem conversorum diversum diversis 417 locis legi: *Decem millia* et amplius dicuntur conversa in epist. 145; in epist. 113 ad sanctum Leonem duntaxat *plus quam millia*. Error in posteriore locum irrepsit: positum enim est: Πλείους μὲν ἢ χιλίας ψυχάς, pro πλείους ἢ μυριάς ψυχάς.

IV. Non nemo sibi persuasit dialogum adversus Manichæos, qui inter opera Damasceni reperitur, quemque Jacobus Billius in Latinum vertit, esse opus a Theodoro sibi vindicatum: utebatur ille, ad opinionem firmandam, pluribus quidem, sed his

### SCHULZII NOTÆ.

\* Et unquam talis existit Theodoretis liber, qualem Sixtus Senensis loco ad § 5 affato commemorat, ad illum potius hoc loco spectari existimaverim. \* Vid. epist. 113. \* Hanc sententiam exornare studuit in Appendicę huic dissertationi subjecta. \* Errorem in his verbis non agnosceimus, utraque enim vox magnum numerum exprimere potest. Exactissima autem non opus erat computatione.

potissimum argumentis. 1. Quod ipsemet Billius A dubius fuerit, an dialogus tribui debeat Damasceno, propter pugnam doctrinæ de pœna, quam dæmones luunt, ab ea diversam, quæ pœna damni dicitur. Hæc autem est Theodoretæ doctrina. 2. Quod Manichæorum error eodem penitus modo, iisdemque fere verbis, in dialogo, atque in libro primo *Hæreticarum fabularum*, capite 26, exponatur. 3. Quod dialogista de natura et malitia dæmonum perinde sentiat atque Theodoretus, tum in expositione Geneseos, tum in epitomæ divinorum decretorum. 4. Quod perinde pariter de libertate arbitrii. Ut rationes illæ non vehementer me convincant, ita sustineo sententiam : iudicet lector.

§ IV. *Opus adversus Judæos.*

I. Adversus Judæos scripsisse se Theodoretus testatur in epistola 113, ad sanctum Leonem ; 116, ad Renatum ; et 145, ad monachos Constantinopolitanos. Si siagulare quoddam opus intelligat, illud vel penitus interiit, vel alieno sub nomine fugit sensum.

II. Cum recenseretur Expositio Danielis, et cum referretur testimonium Hebed-Jesu de libris Theodoretæ, dixi videri posse <sup>o</sup>, opus, quod a Theodoro adversus Judæos compositum est, non differre a Commentariis in Daniele, aut etiam in aliis prophetas. In iis certe fit, quod Theodoretus se adversus Judæos contendisse narrat in epistola ad monachos Constantinopolitanos, de Christo nempe edita fuisse prophetarum vaticinia. Scio non nemini visum, demonstrationem adversus Judæos, quæ est inter sermones Basilii Seleuciensis, esse hoc ipsum opus, quod Theodoretus tradit se contra Judæos composuisse <sup>o</sup>. Huic opinioni favet quod hæc demonstratio videatur Basilio supposita, et nihilominus non improbabiliter referri queat ad quinti sæculi partem, qua Basilius et Theodoretus vixerunt. Verum hebdomadam initium non perinde ab utroque sumitur, neque iidem anni 418 ab utroque ponuntur, neque stylus Theodoretum sapit.

§ V. *Opus adversus Origenem.*

I. Neque Theodoretus uspiam, neque ullus veterum, imo nec recentiorum aliquis meminit operis in Origenem conscripti. Suspicio apud Syros alterius ejusmodi partum suppositum fuisse Theodoro, deceptumque inde Hebed-Jesum <sup>o</sup>.

II. Scripsit quidem, si Hebed-Jesum audimus atque Liberatum, adversus allegoricos Theodorus Mopsuestenus, non idcirco tamen credi potest magistri opus tributum discipulo, siquidem Hebed-Jesu utriusque operis meminit, et quod Theodoretus, et quod Theodorus composuisse dicitur.

III. Observavi porro, quod admonuisse forsitan juvabit, Theodoretum magistræ sui vestigia sic assecutum, ut nullum fere argumentum, quod attigisset, intactum reliquerit. Nihilominus inde non moveor ad credendum <sup>11</sup>, quod adversus Origenem scripserit : nam eum nec inter hæreticos recensuit, imo annumeravit hæreticorum impugnatoribus ; nec durioribus verbis insecutus est, cujus rei causam cum inquirerem, mirarerque propter temporum conditionem et Origenistarum ab Alexandrinis vexationem, non aliam probabiliorem reperi, quam quod Theodoretus, ut erat monachorum Orientis ambitiosus amicus, et Ægyptiorum præsulum auctoritatis non patientissimus, non ausus est in Origenem invehi ; quoniam visus esset et a monachis B Orientis dissentire, apud quos erat in pretio, et Alexandrinis accedere, quos cum Joanne Hierosolymitano in causa Origenistarum pugnasse noverat.

§ VI. *Libri ad quæstiones magorum.*

I. Responsionis ad quæstia magorum, qui sunt in Perside, meminit passim Theodoretus, velut in literis ad Eusebium Ancyranum <sup>12</sup> : « Mysticus præterea scriptus est a nobis liber, et alii de Providentia, et ad quæstia magorum alius, etc. Et ad Leonem Magnum : « Sunt mihi, quæ partim ante annos viginti, partim ante octodecim, partim ante quindecim, partim ante duodecim scripsi ; quædam adversus Arianos et Eunomianos, quædam contra Judæos ac gentiles, quædam contra magos, qui sunt in Perside, » etc. Atque in *Historia ecclesiastica*, lib. v, cap. 38 : « Magos vero Persæ vocant eos, qui elementa deos faciunt, quorum nos fabulas alio in opere ostendimus, in quo ad quæstiones illorum solutionem attulimus <sup>13</sup>. »

II. Ex his constat Theodoretum magis respondisse, non tantum ante annum 450, quo anno Historia composita est, sed etiam ante annum 457, id est, duodecim annis et amplius ante datam ad 419 Leonem Magnum epistolam, imo ante annum 433, qui est duodecimus ante scriptam Eusebio epistolam.

III. Quæ fuerint magorum quæstia, divinare non licet ; constat nihilominus frequentia fuisse ; nam et Diodorus Tarsensis, et Theodorus Mopsuestenus adversus magos ejusmodi disputarunt.

IV. Opinor vero a magis non ipsos doctores, quos appellavi, sed Christianos in Perside existentes, interrogatos esse, qui utpote neophyti, cum in solvendis quæstionibus laborarent, Orientis magistræ, quippe viciniores, consulebant, quid moleste sciscitantibus respondendum foret <sup>14</sup>.

SCHULZII NOTÆ.

<sup>o</sup> Vid. supra, p. 260. <sup>o</sup> Vid. Fabricii *Biblioth. Gr.*, vol. VIII, p. 433. <sup>10</sup> Vid. supra, p. 290, schol. 42. <sup>11</sup> Idem statuit Caveus in *Hist. litter. script. eccles.*, p. 226. <sup>12</sup> Vid. epist. 82. <sup>13</sup> Adde locum ex quæst. 4 in Leviticum. Vid. t. I, p. 176. <sup>14</sup> In hunc indicem librorum Theodoretæ, quorum sola memoria videtur superesse, referendi sunt illi, quorum mentio facta est, p. 60. Dubiis accensem Commentarios in varia cantica Scripturæ sacræ, de quibus vid. Lambec., l. IV, p. 176.

## CAPUT X.

*Opera, quæ Auctario continentur.*

I. Ut quam absolutissima potuit, operum Theodreti collectio prodiret, visa sunt ad quatuor tomos a Sirmondo editos addenda, quæ desiderantur, quæque potuerunt inveniri. Ea vero sunt duorum generum : alia enim nunquam hactenus viderunt lucem ; alia viderunt quidem, sed alieno sub nomine.

II. Non potuit autem partitio melior Auctarii fieri, quam quæ fuit operum a Sirmondo instituta. Quare ad singulos tomos aliquid additur, præterquam ad secundum, qui prophetas omnes sexdecim complectitur ; nam Commentarii in Isaiam, qui non habentur integri, sed ex solis Catenis collecti sunt, etsi diligentius conquisiti sint, reperiri tamen nusquam potuerunt.

A III. Reliqui ergo tomi tres nunc augentur, sed alii parcius, alii copiosius. Ad primi posteriorem partem accedit ex Vaticana bibliotheca nonnihil pertinens ad Psalmos ; ex nostra, Commentarius mysticus in Cantica canticorum <sup>15</sup> ; ad tertii posteriorem quoque partem, epistolæ viginti septem ; ad quartum sermones septem, et tractatus undecim ; non omnes tamen integri, sed nonnulli duntaxat in fragmentis.

IV. De singulis additamentis copiosius, ut de aliis operibus factum hactenus, dicere nihil admodum juvat : satius enim unicuique præponere suam censuram, notasque subjungere, atque ita consulere lectoris labori, quo fastidiose requirat procul, unde præsentem locos, si difficultatem creent, facilius intelligat. Sufficit ergo Auctarii syllabum exhibere, recensitis sigillatim, quæ singulis tomis adduntur.

## SCHULZII NOTÆ.

<sup>15</sup> Non stetit Garnerius promissis. Vid. p. 271

## DISSERTATIONIS SECUNDÆ

## APPENDIX.

De septem Dialogis adversus Arianos, Macedonianos et Apollinaristas.

## 420 ADMONITIO AD LECTOREM.

Harduini culpa accidisse videtur, ut huic tractationi pariter ac sequenti, quæ de fide Theodreti exponit, nomen Dissertationis *tertiae* inscriberetur. Prospiciendum fuit ne hujus erroris vestigia in nostra editione essent reliqua ; erat enim admodum molestum, si ad dissertationem tertiam remittendi essent lectores. Visum est itaque hanc de quinque dialogis tractationem dissertationi secundæ instar Appendicis subjungere. Hoc consilium argumenti similitudo suadebat. Dialogi enim isti, quos plurimi Athanasio, Garnerius Theodreto, alii cum Petavio, Combefisio et Dupinio rectius Maximo vindicandos esse putarunt, illis annuerandi sunt libris, de quorum auctore adhuc sub iudice lis est. In tanta itaque judiciorum varietate, et quia Garnerius peritis harum rerum arbitris veritatem conjecturæ suæ persuadere non valuit, hanc ingrediendam esse putavimus viam, ut, deleta quem editio prior habebat titulo, hanc tractationem inscriberemus *Appendicem* seu Supplementum ad dissertationis superioris caput octavum. Mutandus quoque fuit locus, quem dialogi isti in editione priori tenebant. Inter hanc et sequentem tractationem positi prolixitate sua morabantur lectorem in perlustrandis his Garnerii dissertationibus versantem. Locum illis deberi putamus post dissertationem ultimam, seu quintam. Adjungimus itaque illos sermonibus, quos Garnerius Euthero Tyanensi tribuit.

I. Tradit Theodretus se contra Arianos, Eunogias, rabiemque Marcionis, libros olim composui, et in singulis libris ecclesiasticum dogma per Dei gratiam elucet. Epist. 113 : « Jubeat sanctitas vestra me ad vos venire, et doctrinam meam apostolicis vestigiis inhærentem ostendere. Sunt enim mihi, quæ partim ante annos viginti, partim ante octodecim, partim ante quindecim <sup>1</sup>, præ-

## SCHULZII NOTÆ.

<sup>1</sup> Part. ante quind. Hæc aberant ab editione priori.

tim ante 421 duodecim scripsi, quædam contra Arianos et Eunomianos, » etc. Epist. 116 : « Libros scripsi amplius triginta adversus Arium et Eunomium, adversus Marcionem et Macedoniam, » etc. Et lib. v *Hæreticarum fabularum*, c. 2, quod est de Filio unigenito : « Sed de iis nos in iis, quæ adversus Arium et Eunomium scripsimus, copiose disseruimus. » Et cap. seq. quod est de Spiritu sancto, cujus cum divinitatem probasset : « At enim, subdit, de Spiritu sancto adversus ejus gratia destitutos hæreticos tres libros conscripsi, et supervacaneum existimo sermonem hoc loco producere. »

II. Circa hæc testimonia observo : Primum, ordinem qui in recensendis operibus servatur adversus Arianos, *Macedonianos et Apollinaristas*. Deinde, Arium cum Eunomio jungi, Arianos cum Eunomianis, id est, cum puris Arianis, qui Anomæi dicti sunt. Tertio, tres libros adversus Pneumatomachos hæreticos a Theodoro esse conscriptos. Quarto, præstigiæ Apollinaris nomine intelligi captiones, fallacias, rationesque sophisticas, quibus ille homines minus eruditos decipere solebat.

III. Quamvis de his libris adversus Arianos, Macedonianos et Apollinaristas Theodoretus tam aperte loquatur; neque Photius tamen, neque Nicephorus, neque ullus, quod sciam, veterum mentionem eorum fecit. Imo non memini me legere, etiam in Catenis, quidquam inde productum : tametsi oportuerit elucubratissima esse opera, quæ tanto ambitu Theodoretus deprædicet.

IV. Hæc cum attentius perpenderem mirarerque, venit in mentem inquirere, an interiissent illa penitus, ut nihil supersit præter memoriam; an integra laterent alicubi, sed alieno sub nomine. Postremum id mihi visum est credibilis, reque diligentius expensa conclusi, dialogos illos septem<sup>9</sup>, qui reperiuntur in tomo secundo Operum Athanasii, quique ab aliis Athanasio, ab aliis Maximo monacho tribuuntur, non diversos esse a libris quos Theodoretus se adversus Arianos, Eunomianos, Macedonianosque et Apollinaristas scripsisse memorat.

V. In hanc opinionem veni his fere gradibus. Animadverti primum, quæ in singulis dialogis quæstiones moverentur. Tum, quam incertus fuerit in hunc usque diem ipsorum auctor. Postea, unum esse omnium auctorem. Deinde, hunc auctorem ab Athanasio differre, atque etiam a Maximo monacho. Denique, non alium omnino esse, quam Theodoretum, quandoquidem omnes, quas suis libris adversus Arianos, Macedonianos et Apollinaristas apponit 422 notas, apprime conveniant his septem dialogis, quorum quinque Theodorus Beza, Scultetus duos Latinos fecit<sup>9</sup>.

VI. Hanc meam sententiam ut aliis persuadeam, ostendendæ sunt sigillatim sex partes : 1. Quæ et cujus temporis agitentur in dialogis quæstiones; 2. quam incertus fuerit in hunc usque diem auctor; 3. quod ab uno omnes sint compositi; 4. quod unus ille auctor sit ab Athanasio diversus; 5. quod auctor dialogorum sit diversus a Maximo monacho; 6. quod omnes quas Theodoretus libris suis adversus Arianos, Macedonianos et Apollinaristas apponit notas, his septem dialogis apprime conveniant.

§ 1. *Quæ et cujus temporis quæstiones agitentur in dialogis.*

I. In illis septem dialogis, ut ex lectione apertum est, quatuor omnino oppugnantur hæretici, nempe in duobus prioribus Aetius atque Eunomius, qui Anomæorum parentes; in tertio, sexto et septimo, Macedonius, qui Pneumatomachorum princeps; in reliquis duobus, Apollinarius, aut Apollinarii potius sectatores, quorum triginta argutiæ forma syllogistica proponuntur, et ab orthodoxo solvantur.

II. In primo agitur obiter Anomæorum quæstio de cognitione Dei, *An perinde sit notus homini, etiam mortali, ac ipse sibi*: tum diligenter disputatur *De Ingenito et Genito*. Quæ duæ quæstiones procul dubio ad finem quarti sæculi, quintique initium spectant : sunt enim motæ ab Aetio et Eunomio Aetii discipulo, quorum postremus obiit anno 392, quorumque sectatores Anomæi dicti sunt. Hos porro Basilius sub nomine Eunomianorum, Gregoriusque Nyssenus et Chrysostomus sub nomine Anomæorum confutarunt. Dialogi duo priores, de quibus sermo est, cum Anomæis habentur; quæ secta fuit illis temporibus notissima.

III. In tertio, sexto et septimo, *De Spiritu sancti divinitate, atque etiam Christi anima*, controversia movetur. Quæ duæ quæstiones Macedonii sunt propriæ, ut partim ex aliis scriptoribus, partim ex Mario Mercatore discimus. Vixit autem Macedonius sub finem quarti sæculi : depositus certe est anno 360, et damnatus in concilio œcumenico, anno 381. Hæresis tamen viguit adhuc postea, ut ex consequentium temporum historia constat, quanquam minus turbarum excitavit post annum 450.

IV. In quarto et quinto refellitur hæresis Arianorum, necnon Apollinaristarum, de Verbo divino fungente vicibus in Christo sive totius animæ, qui Arianorum error; sive solius mentis, qui Apollinarii. Hæc duæ quæstiones sub finem quarti sæculi ortæ sunt, et damnatæ, in concilio quidem a 423 Patribus Constantinopolitanis anno 381, in libris autem ab Athanasio, Nazianzeno, Cyrillo, aliisque quarti quintive sæculi.

V. Animadverti deinde recensitas quæstiones suam habuisse, quam gerent, ætatem, tandiuque

SCHULZII NOTÆ.

<sup>9</sup> Solis conjecturis hæc opinio nititur. Quæ si codicis cujusdam auctoritate aut antiquiorum scriptorum calculo exornari posset, majorem mereretur fidem. In hoc consentiunt editores Bened. ad Athanasium, t. II, p. 471 seq. <sup>9</sup> Vid. p. 424, § 2. <sup>9</sup> Quod — monacho. Hæc aberant ab edit. priori.

agitatas vehementius, donec ingens illa de Christo contentio, quam Nestorius et Eutyches moverunt, occupavit animos, industriamque tractatorum ecclesiasticorum exercuit. Neque enim postea fere de ipsis actum est, nisi occasione hæresis Eutychianæ, quæ Apollinarii soboles quædam nonnullis visa est.

VI. Inde mihi primum venit in mentem, opinari dialogorum auctorem, ante hæreticorum duorum, quos dixi, Nestorii et Eutychis, turbas scripsisse, atque adeo per id temporis, quod a concilio n ad m effluxit. Opinionem juverunt tria. Primum, quod Orthodoxus in secundo dialogo Aetium alloquens, ex ipso prodiisse nuper (χθὲς καὶ σήμερον) quosdam objiciat, eosque opponat iis, « qui jam inde a sanctis apostolis usque ad hodiernum diem collaudant Patrem et Filium et Spiritum sanctum. » Non diu igitur post vulgatos Aetii libros scriptus est dialogus secundus; vulgati sunt autem Aetii libri Constantinopoli sub finem quarti seculi.

Alterum, quod fiat in tertio dialogo mentio concilii, in quo nonnihil de Spiritu sancto aut additum est symbolo Nicæno, si tamen vere additum est, et non potius explicatum adversus Macedonii hæresin, quod Nicæna synodus brevius docuisset. Scripsit ergo dialogorum auctor post annum 381, quo anno celebratum est Constantinopoli concilium n.

Postremum, quod nulla e contrario fiat mentio motarum a Nestorio ac Eutyche de Verbi incarnatione quæstionum, cum tamen mirum in modum utriusque (orthodoxum dico et Apollinaristam) profuisset momenta rationum suarum definitione synodi Ephesinæ firmare, sive naturæ duæ in Christo perfecte probandæ essent, sive asserenda Virgini sanctissimæ suæ Deiparæ dignitas. Scripti sunt ergo dialogi ante concilium Ephesinum \*, atque adeo ante annum 451.

Quid? quòd videtur dialogorum scriptor id unum consilii habuisse, ut, quos concilium n, canone primo hæreticos, Eunomianos sive Anomæos, Arianos et Semiarianos, sive Pneumatomachos et Sabellianos, Marcellianos, Photinianos ac Apollinaristas damnaverat, eos partim ratione convinceret, partim objectionum solutione debilitaret. Scripti sunt igitur dialogi eo temporis spatio, quod inter concilium secundum et concilium Ephesinum interfuxit.

Huc facit plurimum, quod quisque potest facili negotio inter 424 scriptores ecclesiasticos legendos observare: eos nempe solitos fuisse, postquam hæreses aut enatæ sunt, aut potius prodierunt in publicum, primum pro fide aperto Marte pugnare, donec Ecclesia in synodis et definitionibus fideles doceret, et hæreticos anathemate percelleret; deinde

post synodos scribere libros, quibus ratione suaderent, quod auctoritate Ecclesia sanciverat; denique non prius desiisse unius materiæ tractandæ, quam alia majoris pro tempore momenti ad se generosos fidei defensores traheret; adeo ut chronologica quædam sententia ferri possit, et de hæresium ætate, ex libris; et de librorum tempore, ex hæresibus.

## § II. Quam incertus fuerit in hunc usque diem dialogorum auctor.

I. Quam incertus fuerit in hunc usque diem dialogorum auctor, manifeste ostendunt aliæ aliorum super ea re sententiæ. Scriptores enim ejusdem ætatis inter se pugnant, et Græci a se invicem dissentiunt, et unus idemque scriptor sibi non consentit, idemque opus modo huic auctori, modo alteri tribuit.

II. Scriptores, quos dico, recentis sunt ævi: nam qui e veteribus dialogorum meminerit, neminem neque Græcum, neque Latinum novi. Non meminit certe Photius, nec alius nomenclator scriptorum. Inter Latinos mentionem fecit Beza priinum, tum Scultetus, postea Franciscus Combefsius, qui et opus hoc e Græco verterunt. Beza quidem et Combefsius priores quinque dialogos, Scultetus vero reliquos duos. E Græcis nemo, quod quidem reeorder, nisi circa tempora concilii Florentini, aut certe eum de processione Spiritus sancti contentiosius dimiticatum est, dialogos istos laudavit.

III. Latini porro illi tres, quos appellavi, alique non majoris auctoritatis, dialogos vel Athanasio tribuunt, vel Maximo monacho: non tamen magnam sibi conciliant fidem. Nam primum id timide faciunt, et fere tantum, ut non sine aliquo auctoris nomine appareat opus, de quo loquuntur; deinde, levissimis dubiisque indiciis impulsusunt. Codex certe Græcus, quo usus est Beza, priores quatuor dialogos Athanasii nomine inscriptos habuit, sed habuit simul ad marginem primi ascriptum: Τὸν πρῶτον διάλογον, οἱ μὲν Ἀθανασίου, οἱ δὲ Μαξίμου εἶναι λέγουσιν. Palatinus codex insignior \*, qui nunc in bibliotheca Vaticana est, nullius auctoris nomen profert; alter vero aliquis inferioris notæ particulam secundi dialogi Athanasio adjudicat; verum ejusmodi iudicium, cum in margine tantum a conjectore aliquo ascriptum sit, parvi est momenti.

IV. Græci duo, Gregorius protosyncellus, qui adversus epistolam Marci Ephesii, apologiam quorundam 425 Patrum scripsit, et Demetrius Cydonius †, cujus opera nonnulla Arcudius edidit †, nonnihil, fateor, ex primo tertioque proferant, velut ex opere Maximi. Verum homines illi, præterquam quod recentiores sunt, quam ut valeant auctoritate sua sola

## SCHULZII NOTÆ.

\* Primum scilicet hoc esse Operum Theodoretii, et circa annum 425 compositum, jam supra declaravit Garnerius. Huc enim spectare putamus locum in Historia Theodoretii, p. 149, § 13. Vid. Oudinum, t. c., t. I, p. 1122. † Alius autem Palatini codicis, qui hos dialogos post alia Maximi scripta, sine novo titulo exhibet, meminit Felckmannus, edit. Cœmmel., p. 84. † Cydonius. Seu Cydones, vel ut alii malunt, Byzantinus. † Edidit. In Opusculis theologorum Græcorum, Rom. 1630 et 1671.

Adem certam facere; certe sola codicum, quibus A jamdudum corruptis utebantur, auctoritate moti, populariter citarunt. Quid? quod uterque vixit post decimum quartum sæculum, quo tempore suppositio jamdudum facta fuerat. Et nemo qui κριτικῶς; Græcorum codices mss. legerit, non perspexit, quam corrupti sint, quamque apud ipsos soleant suppositiis libris \* nobilium Patrum opera interpretari.

V. Prudenter Combefissius in synopsis operum Maximi, quæ edidit, eos se dialogos Maximo tribuere monuit, propter codices duos, Romanum a cardinale Baronio relatum, et Venetum Gerasimi Blachi, donec quis certioribus ex monumentis aliter opinandum evaserit <sup>10</sup>. Quibus verbis videri potest opinari codices, quorum meminit, minus habere auctoritatis, quam opus esset ad faciendam certam fidem.

VI. E recentioribus Græcis vix quidquam colligi posse autumo: quandoquidem nec omnes inter se conveniant, nec unus fere secum. Eundem dialogum alius, imo idem aliquis, modo huic, modo alteri auctori tribuit. Legi certe super ea re non oscitanter Demetrium Cydonium, *De processione Spiritus sancti*; Josephum Methonensem in *Responsione ad Epistolam Marci Ephesii*; Marcum ipsum Ephesium in *concilio Florentino*; Joannem Vecchum *Adversus Andream Comaterum*, et aliis in operibus, quæ Græcia orthodoxa Allatii exhibet; Andream ipsam *Comaterum* apud Vecchum; Gregorium protosyncellum *Ad imperatorem Trapezantinum*; Georgium Metochitam, \* in *Refutatione trium Planudis capitum*. Legi, inquam, et inter legendum animadverti deos fere tantum ab ipsis dialogos citari, primum ac tertium; et priorem quidem Athanasio tribui a Metochita, atque etiam a Veccho; sed a Veccho alios, atque a protosyncello, Maximo adjudicari; posteriorem vero Maximo vindicari a Comatero et Cydonio; Athanasio ter aut quater a Veccho.

VII. Neque a manuscriptis codicibus plus sperandum lucis, quam ab editis. Nam ut ex uno omnium optimo de reliquis judicium feratur, quos plures Felkmannus a se visos scribit <sup>11</sup>, Palatinus, qui nunc in Vaticana bibliotheca servatur, nullius auctoris nomen 426 ubi trium priorum dialogorum inscriptum habet; sed hæc tantum titulum præfixum prima: Ἀνομοίου ἦτοι Ἀρειανιστοῦ ἀντιλογία κατὰ ὀρθόδοξον. Secundus nihil gerit inscriptum. Tertio ad marginem, Τοῦ ἁγίου Μαξίμου, ascriptum. Quartus sic inseribitur: Τοῦ ἁγίου Ἀθανασίου πρὸς Ἀπολιναρίου διάλεξις. Quintus vero: Τοῦ αὐτοῦ Ἀπολιναριστοῦ καταλαλῶσις καὶ Γρηγορίου ἐπισκόπου. Duo reliqui inscriptum gerunt Athanasii nomen.

VIII. Verum igitur est, quod initio dixi, incertum esse hæcenus dialogorum auctorem.

### § III. Quod unus sit omnium auctor.

I. In septem dialogis impugnantur hæreses omnino tres, Ariana prioribus duobus; tribus posterioribus Macedoniana; Apollinariana duobus. Oportet igitur ostendere: primum, priores duos dialogos ab uno esse auctore compositos; deinde, ab uno item tres contra Macedonium; tertio, ab uno pariter duos contra Apollinarianum; denique ab uno eodemque omnes.

II. Quoad primum: quisquis non oscitanter legerit priores duos adversus Arianam hæresin, animadvertet facile, non esse diversum utriusque auctorem. Est enim amborum una quæstio; una quæstionis solvendæ ratio; idem stylus, eademque disserendi ratio; eadem Scripturæ interpretatio <sup>B</sup> imo et earundem veluti parcemiarum affectatio. Quæstio utrobique est de ἀγεννήτῳ et γεννητῷ, Patrisque et Filii, atque etiam totius Trinitatis consubstantialitate. Quod iisdem utrobique vocibus ac loquendi formulis scriptor utatur, eandemque servet tractandi argumenti formam, quia lectione ipsa nemini non constare potest, exemplis non est opus. Celebris ille locus, *Pater major me est*, eodem modo exponitur in utroque dialogo de Verbo incarnato, etc. Eædem affectatæ parcemiar: *Si scires donum Dei, scires utique*, etc. (Dial. 1.) *Si scires donum Dei, et quis sit, qui docuit*, etc. (Dial. 2.) Quid? quod a recentioribus Græcis citantur ambo velut unus. Videndus Joannes Vecchus epigraphe 13 semel atque iterum. Demetrius Cydonius, *De processione Spiritus sancti*, cap. 5. Gregorius protosyncellus, *Ad imperatorem Trapezantinum*, etc

III. Adde quod secundus aliud fere nihil sit, præter primi velut coronidem, qua Eunomii pauca quedam scholia in epistolam Aetii, et ipsa Aetii epistola secundum singula suâ capita refellitur; quod fuit ad absolutionem operis necessarium. Nam tota de Ingenito et Genito quæstio ex Aetii epistola profluxerat.

IV. Sive ergo duo sint dialogi, quod magis reor; sive unius duæ partes, ut recentioribus Græcis visum; unus certe scriptor est.

V. Quod pertinet ad secundum, nempe dialogos tres adversus Macedonium unius esse auctoris, ex 427 pluribus non obscure concluditur, sed ex eo clarissime, quod in tertio sub finem, cum recedere meditatur Macedonianus, finemque dialogo imponere, his verbis utitur: Ὀλίγος εἰμι, εὐρίσκω δὲ τὸν δυνάμενον πρὸς ταῦτα εἰπεῖν. Πείσον τοὺς διδασκάλους μου, καὶ πείθομαι. Eisdem fere utitur in sexto sub finem, cum disputationem terminare vult: Ἐγὼ ἀμαθὴς εἰμι, ἔγω τὸν διδασκάλον μου, καὶ διαλέγεται σοι. Unus ergo est amborum auctor. Imo et septimi; cum enim inde initium ducat: Ὅδ μόνον σφάλλατε λέγοντες, ὅτι ὁμοουσιᾶς ἐστὶν ὁ ὕψος τῶ Πατρὸς, ἀλλὰ καὶ ἐστὶ ψυχὴν εἶχε σαρκωθεὶς ὁ Κύριος,

### SCHULZII NOTÆ.

\* *Libris*. Oud., l. c., p. 1117, habet *titulus*. <sup>10</sup> Potiores tamen, p. 715, dicit codices qui Maximo hos dialogos tribuunt. <sup>11</sup> In notis ad tom. II Operum sancti Athanasii.

ostendit, opinor, manifeste se posteriorem esse altero, in quo de consubstantialitate Filii disputatum sit; disputatum vero est copiose in sexto.

VI. Observare porro hic juvat Macedonium errasse cum Ario, non tantum de consubstantialitate Verbi, sed etiam de assumptione animæ: quod, præter M. Mercatorem nemo, quod sciam, nisi dialogi hujusce auctor, tradidit. Adde, quod recentiores Græci eidem auctori tertium dialogum sextumque tribuant. Ita Joannes Vecchus.

VII. Jam vero, quod tertium est, de duobus dialogis adversus Apollinarium, qui quartus et quintus in editis libris numerantur, eos nempe unicum habere auctorem, facili negotio conficitur. Nam quintus quarti absolutio est. Siquidem ut in secundo Aetii, sic in quinto Apollinaris rationes sigillatim et proponuntur et solvuntur. Deinde concors est utriusque doctrina, imo eadem, iisdem fere verbis exposita, idem manifeste stylus.

VIII. Postremum ita concluditur. Primum et sextum dialogum ejusdem esse auctoris, demonstrat insolens quoddam de Petro, Paulo ac Timotheo dictum, quasi non sint tres homines, sed tres humanitatis unius hypostases. Nam in utroque dialogo iisdem fere verbis exponitur: et in primo quidem, quærenti Anomæo, quomodo diceretur ab Orthodoxo « una divinitas, et tres hypostases; » respondet Orthodoxus: « Ut sunt Petri, et Pauli, et Timothei tres hypostases, et una humanitas. » Anom.: « Ergo tres sunt dii, » etc. In sexto autem, cum Macedonianus *tria unum diceret* in Trinitate, excipit Orthodoxus: « Hypostasibus tria sunt, non unum. Maced. « Quomodo igitur unam dico naturam? » Orthod. « Quia et Pater et Filius et Spiritus sanctus eodem plane modo immortalitatem Patris habet: atque ut Petrus, Paulus et Timotheus unius sunt naturæ, et tres hypostases, ita Patrem et Filium et Spiritum sanctum tres hypostases dico, et unam naturam, » etc.

IX. Deinde paræmia illa primo secundoque dialogo usurpata, *Si scires donum Dei*, affertur statim in sexto. Unus igitur est quinque dialogorum auctor, unusque Arianæ et Macedonianæ hæresis impugnator. Et vero quæ dialogo primo de processione Spiritus sancti 428 et locutione non a semetipso dicuntur, eadem iisdem fere verbis repetuntur in sexto. Adde, quod in primo et tertio exprobratur Arii sectatoribus, quod Epistolam ad Hebræos rejiciant. Infinitus sim, si singula persequar. Nemo, qui legerit, non sæpius adverterit consonantiam dialogorum, qui adversus Anomæos et Macedonianos sunt.

Verum facile quoque est perspicere eorum, qui contra Apollinarium sunt, cum Macedonianis convenientiam. Nam qui tertius contra Macedonianos, quique septimus in libris editis censetur, aperte consentiunt cum duobus in Apollinarium scriptis: eadem enim utrobique est doctrina de Verbo fun-

gente vicibus mentis in Christo. Quin et convenientia dialogi postremi cum reliquis contra Anomæos his ex verbis patet, a quibus initium ducitur. Cum enim Macedonianus dixisset, ab orthodoxis bis errari, semel cum Filium Patri consubstantialem dicunt, iterum cum Christum asserunt animam habuisse: respondet Orthodoxus, utrumque religiose asseri, continuoque crimen in Macedonianum rege-rit. « Neque vero, inquit, magnum quiddam præstas, si, postquam negaveris consubstantialem, neges animatum. Id enim proprium eorum, qui diversitatem et dissimilitudinem substantiæ astruunt, ut patibilem Unigeniti substantiam dicant, carere anima dicunt, atque inde existit Anomæorum ægmentum. » Idem igitur est omnium dialogorum scriptor.

XI. Verum res tota clarius elucescet, si consideretur methodus, quæ in refellendis hæresibus memoratis servatur. Nam primo vi argumentorum pugnatur, in eoque ponitur prior dialogus. Deinde refelluntur in posteriore, quæ vulgo hæresis defensores afferrent, quibusque solerent simplicioribus insidiari. Sic dialogo primo disputatio instituitur cum Anomæo; secundo scholiis Eunomii et singulis Aetii argutiis respondetur. Sic in primo adversus Macedonianos impugnatur hæresis; in secundo satisfit quæstionibus in scheda propositis, et in vulgus sparsis. Sic denique in priore contra Apollinarium mens humana Christi rationibus astruitur; in posteriore Apollinarii præstigiæ diluuntur. Unitas illa methodi unum per se sola auctorem suadere potest: at conjuncta cum aliis indiciis, eundem, nisi fallor, demonstrat.

#### § IV. Quod unus ille auctor sit alius a magno Athanasio.

I. Quod si uni soli omnes dialogi attribui debent, ut certe debent, nullus eorum ad Athanasium pertinet, cum repugnent communia illa tria *κρητήρια*, tempus, doctrina et dictio. Quæ quamvis in adjudicandis auctori alicui operibus probabilem tantum faciant conjecturam, in abjudicandis certam sententiam pariunt.

II. Atque ut a tempore ducam initium, inde sic argumentor. Athanasius ex hæc vita decessit anno 371. Scripsit 429 dialogorum auctor post annum 381, quo anno secunda synodus Constantinopoli habita est. Alter igitur ab altero diversus est.

III. Propositio certa est, cum de tempore obitus Athanasii, quantum huc sufficit, constans sit omnium opinio. De triennio enim solo vulgo solet esse quæstio. Nam Petavius ad annum 371, alii ad sequentem, nonnulli etiam ad 375, referunt. Assumptio inde conficitur. Macedoniano Luciani martyris fidem se tenere jactanti, quærentique ab Orthodoxo Nicænum Symbolum profitente, quid tamen in Luciani fide damnaret; respondet Orthodoxus, id se damnare, « quod contra martyris sententiam additum fuisset aliquid, idque se probare posse. »

Excipit Macedonianus : « An non et vos Nicænæ fidei A et horum sectatores : Athanasius contra Arianos aliquid adjecistis? — Adjecimus sane, inquit Orthodoxos, sed non ipsi pugnantia. » Tum Macedonianus : « Aliqua omnino adjecistis, Ea sane, refert Orthodoxus, de quibus tunc non quærebatur, et quæ nunc sunt a Patribus pie explicata. »

IV. Apertum est, de iis agi, quæ ad Symbolum Nicænum Constantinopolitani Patres adversus Macedonii errorem addiderunt. Cum enim in symbolo aliud nihil de Spiritu sancto esset positum a Nicænis, præter has quatuor voces, *Et in Spiritum sanctum*; dictum illud brevius coacti sunt Constantinopolitani, propter Pneumatomachos, explicare hæc additione, « Et in Spiritum sanctum Dominum, et vivificantem, ex Patre procedentem, qui cum Patre et Filio simul adoratur et glorificatur, qui locutus est per sanctos prophetas. » Quibus sex attributis et Pneumatomachorum hæresis proscrip-ta est, et simul asserta Spiritus sancti divinitas, atque consubstantialitas. Scripsit igitur auctor tertii dialogi post synodum  $\mu$ , id est, post annum 381, qui decimus, aut saltem octavus ab obitu Athanasii.

V. Et certe dialogo tertio sextoque aliud fere nihil agitur, quam quod rationibus demonstrantur sigillatim illa sex a Constantinopolitanis Spiritui sancto attributa, quo vel uno evertitur invicte, mea quidem sententia, recentioris Græciæ dialogos Athanasio tribuentis iudicium.

VI. Oportuit igitur Græcos homines, quorum nomina innox appellata sunt, neque diligentissime versatos fuisse in suis auctoribus perlegendis, neque multum scivisse, quæ, quibus temporibus, quave occasione quæstiones motæ sint, et scripti de quæstionibus libri. Intellexissent alioquin quæstionem de ἀγεννήτῳ et γεννητῷ, Athanasii ætate, aut non admodum motam, aut ventilatam duntaxat, cum noudum publicati essent ab Eunomio Aetii libri : agitatum vero pugnaciter, cum illi ipsi libri vulgati sunt; hos autem Epiphanius recens editos tradit, quo tempore adversus Anomœos scribebat : scribebat vero anno Christi 375, aut etiam 376. Videtur enim tres annos in elaborando 430 Panario posuisse : quippe cum, ut censet Petavius, inchoaverit anno Valentis undecimo, qui 374, duodecimo, qui 375, ad medium pervenerit, ubi adversus Cataphrygas disputat. Oportet igitur Aetii epistolam, quæ dialogo II impugnatur, Constantinopoli vulgatam fuisse anno 372, aut 373, qui alter aut secundus ab Athanasii obitu, si chronologiam Petavii sequimur.

VII. Atque hæc de tempore ; jam de doctrina. De tribus hæresibus in dialogis agitur, Ariana, Macedoniana et Apollinariana. Adversus singulas aliter Athanasius, aliter dialogista disputat.